DE SEQUENTI HOMILIA MONITUM.

(Mai Spicil. Rom. X, p. 221.)

In codice prisco Sessoriano, observante P. Amatore, nec non in alio exemplari homilia extat De Kalendas Januarii, cui sancti Severiani nomen inscriptum est. Hunc ego sermonem, facta collatione, diversum esse comperiebam a sermonibus per easdem Kalendas dictis 1. S. Augustini serm. XCVII, et XCIX; 2. S. Petri Chrysologi serm. CLV; 3. S. Ambrosii serm. VII; 4. S. Asterii Amaseni apud Combesium Nov. auct. t. I, p. 65 (Patrol. Gr. t. XL); 5. S. Maximi Taurin. serm. XVI; 6. Attonis Vercell. serm. III, apud me Scrip. vet. t. VI, part. II, p. 43. Quid agerem? Satisne quæsivisse me de hoc scripto crederem, an ipsum adhuc suspicarer alicubi editum, sive sub Severiani sive sub cuiuspiam alterius nomine? Certe de Gabalitano episcopo Severiano vix cogitandum putabam, etenim Latina elocutio talis est, quæ de Graeco fonte manare non videtur. Num Severini potius nomen sub Severiano latere arbitrarer, quæ reapse commutatio in nonnullis codicibus fit, uti aliquot S. Petri Chrysologi sermones, modo Severino inscribuntur modo Severiano? Verumtamen ne Severini quidem episcopi ullus quod sciam sermo extat. Nam Severini sententiae illæ a Sirmondo Opp. t. II, editæ, et a Pezio Thesaur. anecd. t. IV, ceu ineditæ repetitæ (quoniam is postea errorem suum agnovit) nihil habent quod ad hunc referri sermonem queat. Verumtamen ne pretiosum fugientis vitæ tempus in hac meditatione diutius tererem, hic velut in libri angulo eruditum hunc sermunculum collocare decrevi, de quo otiosiores et curiosiores homines pro sua industria disquirerent et judicabant.

SEVERIANI EPISCOPI HOMILIA DE PYTHONIBUS ET MALEFICIIS.

Evangelica modo claudenda nobis tuba (6) est, A modo taceandi nōis sunt apostolici sensus, ut illa tantum lamenationis propheticæ resonet cantilena, quæ dicit : *Omnipotens et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est*³⁴. Renovatur dolor pontificis Christiani, quando gentilium error nec viterescit tempore, nec tanto fidei fulgore dispergitur. Ecce veniunt dies, ecce Kalendæ veniunt, et tota deorum pompa procedit, idolorum tota producitur officina, et sacrilegio vetusto anni novitas consecratur. Figurant Saturnum, faciunt Jovem, formant Herculem, exponunt cum venantibus (7) suis Dianam, circumducunt Vulcanum verbis anhelantem turpitudines suas, et plura quorum quia portenta sunt, nomina sunt tacenda; querum deforantur quia natura non habet, creatura nescit, fingere ars laborat. Præterea vestiuntur homines in pécudes, et in feminas viros vertunt, honestatem rident, violent judicia, censuram publicam rident, illudunt sæculo teste, et dicunt se facientes ista jocari. Non sunt joca, sed sunt criminia in idolum transfiguratur homo. Et si ire ad idola crimen est, esse idolum quid videtur? Ad Dei imaginem factus est homo. Quidquid in te impie propria deformitate intuleris, ad Dei pertendit injuriam. Plane non sunt haec usquequaque tua vota, sed ex parte maxima sunt iudicia Dei, ut eorum, quorum per Deum perit cultus, per te sacerdorum pertendantur et maneat turpitude.

Nanque talium deorum facies ut pernigrari possint, carbo deficit; et ut eorum habitus pleno cumuletur horrore, paleæ, peiles, panni, stercora, toto squalo perquirantur; et quidquid est confusione humanae, in eorum facie collocatur. Et pejus operantur qui gyran bestiola sua ubi ignem accen-

dunt, et in tali insanis confidunt; putant bonum opus facere sibi, et sic incurront grave delictum. Quia ille inter tales deos magnificientior creditur, qui inter turpes turpior invenitur. Et ille magnificus habetur, quem pro deformitate singulari potuerint ipsa monstra mirari. Impletum est in illis propheticum maledictum : *Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis*³⁵. Et hoc Christiani vident, Christiani exspectant (8), admittunt in domos suas, Christiani in domibus suis recipiunt? immemores illius apostolici dicti : *Quoniam qui talia agunt, digni sunt morte*³⁶.

Sed dieis : Qui faciunt ea, moriantur. Non te excusat sermo quem voluntas accusat, nec separat officium quem constringit et adjungit assensus.

B Audi quid sequitur : *Non solum qui faciunt ea, sed et qui consentiunt facientibus*³⁷. Rogo vos, vel inter mala cessent mala. Credite, credite, delicerent, si ea Christianorum simulatio non transiret (9). Fugite ista, o Christiani, fugite; claudite vos ut non videatis talia insanentes; claudite vos vestrisque domos, quia Deus qui in occulto videt, circumveniri non potest in aperto. *Exite, exite, sicut dixit propheta, de medio eorum, et separamini ab eis, et ne immundum tetigeritis*³⁸: ut tandem nostro resipiscant studio, qui hactenus nostro colludio sunt decepti. Fugite ergo dæmonica ista, si divina desideratis audire.

C Ex in continuatur in uno e codicibus, tanquam pars prædicti sermonis sic : Quanquam non dubitem vos, charissimi, per paternam sollicitudinem, etc., qui videlicet est S. Maximi sermo decimus sextus in Romana Bruni editione, perperam in codice cum Severiano contextus.

³⁴ Psal. xxxviii, 5. ³⁵ Psal. cxiiii, 8. ³⁶ Rom. i, 32. ³⁷ ibid. ³⁸ Isa. lii, 41; II Cor. vi, 17.

(6) In alio codice *lectio pro tuba*.

(7) Codd. *vernantibus*.

(8) Ita codd. *pro spectant*, ut alibi.

(9) Nempe toleraret.

SEVERIANI HOMILIA

De sigillis librorum, et quomodo Filius Patri, Pater Filio offerat, ac de Servatoris incarnatione.

Vide inter Opera S. Joannis Chrysostomi nostræ editionis, tom. XII, col. 539.

EJUSDEM HOMILIA CONTRA JUDÆOS.

Vide ubi supra, tom. X, col. 793.

EJUSDEM SERMONES XV

Ex Armenicis codicibus Venetiis anno 1827, curante Auchero, editi.

Vide ad annum supra positum hujusce Patrologiae seriem mere Orientalem.

ANNO DOMINI CDXII

THEOPHILUS
ALEXANDRINUS EPISCOPUS

NOTITIA

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, t. VII, Proleg., p. xxvii.)

I. Longum esset ire per singula, quæ de Theophilo Ecclesie Alexandrinæ antistite veteres litteris tradidere. Neque nostri demum instituti ratio id patitur, quin et ab ejusmodi munere pensoque absolvendo nos prohibet omnino, cum nostra tantummodo intersit, ea summatim attingere, quæ temporis notationem præcipue respiciunt. Anno itaque 385 Arcadio Augusto primum et Bautone coss., teste Socrate (a), sublato ex hac luce Timotheo de quo superius verba fecimus, mense Julio desinente, Theophilus sacerdotii administrationem suscepit. Eo instantे atque admittente funditus excusum celeberrimum Serapidis templum : quod contigisse anno 391 pluribus ostendit Pagius (b). Rem fuse describunt præ cæteris Theodoritus (c), Socrates (d) et Sozomenus (e) : neque de hujusmodi facinore siluit Eunapius (f). Exinde vero profani cultus idolorum reliquias per Ægyptum delevit.

A Anno circiter 392 synodus Capuana ob sedis Alexandrinae præcipuam in Oriente auctoritatem ipsum delegit ad componendum dissidium inter Flavianum et Evagrium, Paulino demortuo in episcopatu Antiocheno susiectum : ejus tamen judicium Flavianus admittere noluit. Qua de re sanctus Ambrosius ad euindem Theophilum scribens (g) : *Non habet, inquit, quod urgeat Eragrius; habet quod metuat Flavianus, ideoque refutit examen. Dent fratres veniam dolori justo, quia propter ipsos universus orbis concutitur; et illi tamen nostro non compatiuntur dolori.* Plura item legas apud Socratem (h) et Sozomenum (i). Intervit præterea concilio Constantinopolitano, desinente anno 394 coacto, ubi Agapii et Bagadii controversia de Bostrensi episcopatu agitata. Videsis Zonaram (j) et Balsamonem (k). Quatuor post annos Constantinopolim remeavit ad inaugurandum sanctum Joannem Chrys-

(a) Soerat. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 42.

(g) Ambr. epist. 56, § 1, Opp. tom. II, pag. 400.

(b) Pagi ad ann. 389, § 42 seq.

(h) Soerat. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 45.(c) Theodor. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 22.

(i) Sozom. lib. vii, cap. 45.

(d) Socrat. lib. v, cap. 46.

(j) Zonar. in Can., pag. 525.

(e) Sozom. lib. vii, cap. 45

(k) Balsam. in Can., pag. 761.

(f) Eunap. *Vit. philos.* cap. 4, pag. 64, seq.